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Введение

В диссертационной работе поставлена и решена актуальная научная за-

дача развития системных методов управления неиспользуемыми компетен-

циями персонала проектных организаций в условиях их неравномерной за-

грузки, определения способов управления трансформацией потенциальных

возможностей в новые компетенции организации.

Актуальность темы исследования. В обеспечении социально-

экономического развития и национальной безопасности Российской Федера-

ции важное место занимает совершенствование инновационной системы и

инвестиций в человеческий капитал
1
. Кадровая политика, не принимающая

во внимание неиспользуемые знания и умения работников, формирует скры-

тый характер компетенций персонала, ограничивая тем самым диапазон при-

менения способностей специалистов и возможности управления организаци-

ей в целом. Это актуализирует проблематику совершенствования процесса

управления незадействованным человеческим потенциалом в ситуациях не-

ритмичного производства, приводящих к образованию «неуправляемых зон

ответственности», под которыми понимаются объекты управления, не входя-

щие в сферу должностных обязанностей менеджеров.

Существующие направления оценки исследований в сфере состояния

трудовых ресурсов и организационно-управленческого уровня предприятия

сориентированы в основном на специфику промышленного производства и

не учитывают особенности неравномерной загрузки проектных организаций.

Методы анализа незадействованного потенциала невостребованных знаний,

умений и навыков персонала обеспечивают информационную поддержку

процессу целеполагания, расширяют области функционального влияния под-

систем управления, способствуют достижению новых компетенций проект-

ных организаций и контролируемому экономически выгодному развитию.

Количественная оценка скрытого потенциала, системное решение вопросов

1
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденная указом

Президента Российской Федерации 12 мая 2009 г., № 537; Концепция долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением

Правительства Российской Федерации 17 ноября 2008 года, № 1662-р
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управления им позволяет организациям приобрести свойства гибкости и

адаптивности к внешним изменениям.

С позиций теории и практики менеджмента, целенаправленное повы-

шение роли координирующей функции планирования, оптимизация органи-

зационной структуры, применение действенных механизмов мотивации бу-

дут способствовать повышению эффективности управления скрытым потен-

циалом, заключенном в производственной недозагрузке и незадействованном

интеллектуальном потенциале членов трудового коллектива, преобразова-

нию незадействованных компетенций персонала в новые рыночные возмож-

ности проектной организации.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена, во-первых,

наличием скрытого потенциала развития проектных организаций и экономи-

чески эффективных способов вовлечения его в повседневную производ-

ственную деятельность; во-вторых, недостаточной проработкой методологи-

ческих аспектов и инструментария в сфере управления неиспользуемыми

компетенциями персонала в ключевых подсистемах и функциях проектных

организаций.

Степень разработанности научной проблемы. Большой вклад в реше-

ние проблем управления, планирования, повышения эффективности и ре-

зультативности управленческих процессов внесли такие ученые, как:

Р. Акофф
2
, И. Ансофф

3
, Д. Гэлбрейт

4
, П. Друкер

5
, Д. Нортон, Р. Каплан

6
,

Д. Коммонс
7
, Р. Коуз

8
, Б.Н. Кузык

9
, В.И. Кушлин, А.С. Лифшиц

10
, Р.М. Ни-

жегородцев, М. Портер
11

, К. Прахалд
12

, С.Д. Резник
13

, Г.В. Савицкая
14

,

2
Акофф Р. Планирование будущего корпорации. – пер. с англ. – М.: Прогресс, 1985. – 327 с.

3
Ансофф И. Стратегическое управление. – М.: Экономика, 1989. – 303 с.

4
Гэлбрейт Дж. Новое индустриальное общество. – пер. с англ. – М.: ООО «Издательство АСТ»: ООО

«Транзиткнига»; СПб.: Terra Fantastica, 2004. – 602 с.
5
Друкер П.Ф. Практика менеджмента. – пер. с англ. – М.: Издательский дом «Вильямс», 2003. – 398 с.

6
Каплан Р.С., Нортон Д.П. Стратегические карты: Трансформация нематериальных активов в материальные

результаты. – пер. с англ. – М.: ЗАО «Олимп – Бизнес», 2005 – 512 с.
7
Коммонс Д.Р. Правовые основания капитализма. – пер. с англ. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики,

2011. – 416 с.
8
Коуз Р. Фирма, рынок и право. – пер. с англ. – М.: Новое издательство, 2007. – 224 с.

9
Кузык Б.Н., Кушлин В.И., Яковец Ю.В. Прогнозирование, стратегическое планирование и национальное

программирование: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. – М.: ЗАО «Издательство «Экономика», 2008. – 575 с.
10

Лифшиц А.С. Развитие промышленных предприятий через призму ресурсно-целевого подхода и теории

ограничений // Предпринимательство. – 2014. – №4 – С. 50-59
11

Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей и конкурентов. – пер. с англ. – М.:

Альпина Бизнес Букс, 2005. – 454 с.
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А. Файоль
15

, Г. Хамел, Д. Хан
16

, Ю.В. Яковец и другие ученые. Исследовани-

ям в области менеджмента посвящены также труды В.В. Бондаренко
17

,

С.М. Васина
18

, В.Г. Камбурга
19

, В.И. Куликова
20

, В.Я. Позднякова
21

,

В.М. Попова
22

, О.А. Сазыкиной
23

, Ф.Е. Удалова
24

.

Проблемы организационных структур рассмотрены в трудах М. Альбер-

та
25

, О.С. Виханского
26

, М. Мескона, Г. Минцберга
27

, А.И. Наумова,

В.А. Созинова
28

, Ф. Хедоури и других ученых. Теории мотивации, разрабо-

танные Дж. Адамсом, К. Альдельфером, В. Врумом, Ф. Герцбергом, Э. Лоуле-

ром, Д. МакКлелландом
29

, А. Маслоу
30

, Л. Портером и другими учеными, из-

12

Хамел Г., Прахалд К.К. Конкурируя за будущее. Создание рынков завтрашнего дня. – пер. с англ. – М.:

ЗАО «Олимп-Бизнес», 2002. – 288 с.
13

Резник С.Д., Егорова Н.Ю. Управление домашним хозяйством как социально-экономической системой:

монография. – М.:ИНФРА-М, 2015. – 157; Резник, С.Д. Человеческий капитал: теория и практика

управления в социально-экономических системах: Монография / под ред. С.Д. Резника и Р.М.

Нижегородцева. – М.: Институт проблем управления РАН, 2008. – 394 с.; Менеджмент в социальных и

экономических системах: теория и методология: учеб. пособие / под общ. ред. С.Д. Резника. – 2-е изд., испр.

и доп. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2013. – 304 с.
14

Савицкая Г.В. Экономический анализ: учебник. – М.: ИНФРА-М, 2013. – 649 с.
15

Файоль А., Эмерсон Г., Тэйлор Ф., Форд Г. Управление – это наука и искусство. – М.: Республика, 1992. –

351 с.
16

Хан Д. Планирование и контроль: концепция контроллинга / под ред. А.А. Турчака, Л.Г. Головача, М.Л.

Лукашевича. – М.: Финансы и статистика, 1997. – 928 с.
17

Бондаренко В.В.,Маслова В.М. Повышение эффективности управления трудовыми ресурсами в условиях

модернизации и перехода экономики на инновационный путь развития: монография. – М.: ФГБОУ ВПО

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», 2012 – 170 с.
18

Человеческий капитал: теория и практика управления в социально-экономических системах: монография /

под общ. ред. Р.М. Нижегородцева, С.Д. Резника. – М.: ИНФРА-М, 2014. – 290 с.
19

Современные проблемы менеджмента: монография / под общ. ред. С.Д. Резника. – М.: ИНФРА-М, 2014. –

243 с.
20

Куликов, В.И. Стратегия промышленного предприятия: проблемы разработки и проблемы реализации /

В.И. Куликов // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова. – 2011. – Т. 17. –

№4. – С. 320-323.
21

Экономический анализ: учебник / под ред. проф. В.Я. Позднякова, доц. В.М. Прудникова. – М:. ИНФРА-

М. 2013. –491 с.
22

Попов В.М., Ляпунов С.И., Касаткин А.А. Бизнес-планирование: анализ ошибок, рисков и конфликтов. –

М.: КНОРУС, 2003. – 448 с.
23

Резник В.С., Сазыкина О.А. Стратегический менеджмент. Практикум. 2-е изд. перераб. и доп. – Пенза:

ПГУАС, 2012. – 179 с.
24

Удалов Ф.Е., Бондаренко В.В. Теоретико-методологические подходы к формированию системы развития

предприятий, комплексов, регионов: монография Том. Часть 4/ под общ. ред. В.В. Бондаренко, Ф.Е. Удало-

ва. – Пенза: ПГСХА, 2014 – 132 с.
25

Мескон М., Альберт М., Хедоури Ф. Основы менеджмента. – М.: «Дело», 1992. – 702 с.
26

Виханский, О.С. Менеджмент: век XXI / О.С. Виханский, А.И. Наумов и др. / под ред. О.С. Виханского,

А.И. Наумова. – М.: Магистр, 2015. – 352 с.
27

Минцберг Г. Структура в кулаке. Создание эффективных организаций. – пер. с англ. под ред. Ю.Н.

Каптуревского. – СПб.: Питер, 2004. — 512 с.
28

Созинов, В.А. Типовые функции и структуры исполнительной власти субъекта федерации: монография /

В.А. Созинов, Д.А. Текиев. – Владивосток: ВГУЭС, 2005. – 215 с.
29

МакКлелланд Д. Мотивация человека. – СПб.: Питер, 2007. – 672 с.
30

Маслоу А. Мотивация и личность. – 3-е изд. – СПб.: Питер, 2003. – 352 с.
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ложены в трудах О.С. Виханского
31

, А.П. Егоршина
32

и А.Н. Занковского
33

Вопросы экономической эффективности инвестиционных проектов изложены

в трудах П.Л. Виленского
34

, В.Н. Лившица, С.А. Смоляка, Б.Б. Хрусталева
35

.

Современным оценкам эффективности производственной деятельности

в газовой сфере посвящены работы Л.В. Шамиса
36

. Вопросы системного ана-

лиза рассмотрены в работах А.М. Данилова
37

. Актуальные аспекты корпора-

тивного менеджмента, включающие инновации в управлении, организацион-

ное видение развития корпораций, стратегию организационного развития в

современных экономических условиях, управление знаниями, освещены в

работах П.Н. Захарова
38

, Н.В. Клочковой
39

, Д.Н. Лапаева
40

, Н.А. Логиновой
41

,

Г.А. Морозовой
42

, А.Г. Саксина
43

и других ученых.

Несмотря на существенный вклад ученых в развитие теоретической и

методологической базы данной проблемы, существует и ряд нерешенных про-

блем. Требуют уточнения методы и алгоритмы управления простейшими

31

Виханский, О.С. Менеджмент: учебник / О.С. Виханский, А.И. Наумов. – 5-е изд., перераб. и доп. – М.:

Инфра-М; Магистр, 2010. – 576 с.
32

Егоршин А.П. Управление персоналом. – Н.Новгород.: НИМБ, 1997. – 607 с.
33

Занковский А.Н. Организационная психология: учебное пособие для вузов по специальности

«Организационная психология». – 2-е изд. – М.: Флинта: МПСИ, 2002. – 648 с.
34

Виленский П.Л., Лившиц В.Н., Смоляк С.А. Оценка эффективности инвестиционных проектов: Теория и

практика. – 4-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство «Дело» АНХ, 2008. – 1104 с.
35

Хрусталёв Б.Б., Филюнин М.Н., Клячман В.Б., Лежикова Н.А. Экономическая оценка инвестиций: Учеб.

для студентов эконом. спец. Вузов. – Пенза: ПГУАС, 2005. – 365 с.; Хрусталев Б.Б. Основные направления

становления и эффективного развития рационального инвестиционно-строительного комплекса. – Пенза:

ПГАСА, 2001. – 222 с.
36

Шамис Л.В. Современные подходы к расчетам и оценкам эффективности производственной деятельности

в газовой сфере: Монография. – М.: ООО Издательство «Нефть и газ», 2009. – 392 с.
37

Данилов А.М. Системы и модели: учебное пособие. Пенза: ПГУАС, 1995. – 200 с; Данилов А.М.,

Гарькина И.А. Научная статья с позиций системного анализа. Региональная архитектура и строительство. –

2014. – №2 – С. 183-187 URL:www.pguas.ru/science/publishing/issue
38

Захаров П.Н. Синергия стратегии развития университетского комплекса региона: Автореферат

диссертации на соискание ученой степени доктора экономических наук. – Владимир: ГОУ ВПО

«Владимирский государственный университет», 2010. – 34 с. [Электронный ресурс]. – URL:

http://scholar.google.com
39

Клочкова Н.В., Беляева Е.Е. К вопросу об управлении интеллектуальным капиталом в энергетике //

Вестник Института дружбы народов Кавказа. – 2013. – №3 – С. 11-15

URL:www.idnk.ru/files/jurnal_vestnik/3(27).pdf
40

Лапаев Д.Н. Многокритериальное принятие решений в экономике: монография. – Н. Новгород: ВГИПУ,

2010. – 362 с.
41

Логинова Н.А. Развитие рынка грузовых автотранспортных услуг на основе взаимодействия участников:

Автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора экономических наук. – Санкт-Петербург:

Санкт-Петербургский государственный инженерно-экономический университет, 2012. – 43 с. [Электронный

ресурс]. – URL: vak.ed.gov.ru
42

Лапаев Д.Н., Кузнецов В.П., Морозова Г.А. Методологические аспекты государственного и

корпоративного управления: монография. – НГТУ им Р.Е. Алексеева. – Н. Новгород, 2013. – 255 с.
43

Саксин А.Г. Стратегия и тактика развития химического комплекса в условиях инновационной экономики:

монография. – Н. Новгород: ННГАСУ, 2010. – 284 с.
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функциями на межсистемном и межфункциональном уровне в проектных ор-

ганизациях, креативный потенциал которых заключается в компетенциях ру-

ководителей и специалистов. Требует уточнения понятие «управляемая зона

ответственности менеджмента проектной организации», под которой в дис-

сертации понимается область деятельности руководителей, закрепленная

должностными инструкциями предприятия, конкретизированная функцио-

нальными обязанностями и ответственностью менеджеров. Необходима раз-

работка специальных мер воздействия на «неуправляемые зоны ответствен-

ности». Существует потребность в эффективных механизмах повышения ак-

тивности персонала через создание в организационной структуре «точек кон-

центрации компетенций персонала», под которыми понимается новая

управленческая функциональная единица, направленная на решение целевых

задач, использующая механизм преобразования заинтересованности и компе-

тенций персонала в желаемые результаты и повышение компетентностей про-

ектной организации. Кроме того, специфика управления скрытым потенциа-

лом проектных организаций требует применения особого институционально-

инструментарного аппарата.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является подтвер-

ждение объективных фактов наличия неиспользуемых потенциальных воз-

можностей проектных организаций АСПО Газпром, развитие методов приня-

тия экономически обоснованных управленческих решений в подсистемах

комплексного управления скрытым потенциалом проектных организаций.

Для достижения обозначенной цели выполнены следующие задачи:

а) рассмотрены теоретико-методологические принципы управления

трансформацией компетентности персонала в компетентность

организации и эволюции концептуальной модели основных

функций и подсистем управления организациями;

б) определены источники и дана количественная оценка скрытого

потенциала развития проектных организаций, сосредоточенного

в неуправляемых зонах ответственности;

в) предложен способ идентификации соответствия организацион-

ной структуры, подсистем планирования и мотивации целевым

критериям, позволяющий управлять скрытым потенциалом про-

ектных организаций;

8

г) обоснована целесообразность создания точек концентрации ком-

петенций персонала в организационной структуре проектной ор-

ганизации;

д) предложены сферы расширения управляющей и координирую-

щей функций подсистемы планирования для экономически обос-

нованного управления неиспользуемыми компетенциями персо-

нала при их производственной недозагрузке;

е) разработана система обеспечения принятия решений в управле-

нии скрытым потенциалом проектных организаций;

ж) разработана модель анализа факторов экономической эффектив-

ности для определения изменений доходов и затрат в процессе

подготовки управленческих решений;

з) предложен алгоритм комплексного управления компетенциями

персонала проектных организаций от постановки целей и плани-

рования до контроля исполнения запланированных мероприятий.

Предметом исследования и разработки предложений являются процессы

управления подсистемами и функциями организации, целеполагания и плани-

рования в управлении организацией, включая компетентность персонала и ком-


[…]


общий коэффициент управления компетенциями персонала равен 0,8. Одно

из инновационных предложений по развитию с объемом инвестиций 5 млн.

руб. обеспечивает уровень чистого дисконтированного дохода на горизонте

пяти лет в размере 21,25 млн. руб.

4. Оптимизационные мероприятия, разработанные в результате выпол-

ненного исследования вошли в «Генеральный план развития

ОАО «Гипрогазцентр» на 2012-2021 гг.». Во внутренний норматив

ОАО «Гипрогазцентр» «Порядок бизнес-планирования» в августе 2013 года

заложены требования к подготовке внутренних инвестиционных проектов и

других тематических разработок в рамках системы планирования.
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Выводы и рекомендации

1. По отчетным данным проектных организаций нефтегазовой отрасли за

2011-2013 гг. выявлены тенденции сохранения численности персонала

обследованных организаций при снижении выручки от реализации про-

дукции (работ, услуг). Разрыв базисных индексов выручки и численности

персонала на 2013 год составляет около 2,4%.

2. На основе анализа статистической отчетности за период с 2011 по 2013 гг.

выявлено снижение количества научных исследований и разработок в це-

лом по Российской Федерации. Число организаций, выполнявших науч-

ные исследования и разработки, при росте затрат на эти цели на 23% со-

кратилось на 2,1% с 3682 до 3605. Общее число исследователей сократи-

лось на 1,53% с 374746 до 369015 человек. Число аспирантов уменьши-

лось на 24277 человек (снижение 15,5%). Число проектных и проектно-

изыскательских организаций, выполняющих научные исследования и

разработки, уменьшилось на 13%.

3. Доказано наличие скрытых возможностей проектных организаций, сосре-

доточенных в компетентностно-временной области проектных организа-

ций нефтегазовой промышленности. Количественная оценка неиспользу-

емого потенциала, выполняемая с учетом производственной недозагруз-

ки, анализа образовательного уровня специалистов, их готовности при-

менять невостребованные знания, умения, навыки, позволяет рекомендо-

вать менеджменту ставить новые цели и решать задачи эффективной

трансформации компетенций персонала в компетентность проектной ор-

ганизации. Мониторинг и анализ причин возникновения скрытых потен-

циальных возможностей проектных организаций позволили глубже ис-

следовать механизмы возникновения компетентностно-временных обла-

стей и отметить их свойство слабой управляемости.
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4. В научный оборот впервые введено понятие «неуправляемая зона ответ-

ственности», под которой понимается межсистемная двухкомпонентная

область неиспользуемых компетенций персонала в условиях неравномер-

ной производственной загрузки, позволяющая расширить сферы влияния

менеджмента организаций.

5. Предложен инструментарий упреждающего контроля состояния функций и

подсистем управления по их способности управлять потенциалом неис-

пользуемых компетенций персонала, позволяющий повысить функцио-

нальную эффективность менеджмента в работе со скрытым потенциалом

неуправляемых зон ответственности и развитии новых компетентностей

проектных организаций. Рекомендуется выполнять мониторинг и перио-

дический анализ соответствия организационной структуры, подсистем

планирования и мотивации, позволяющие приводить их в соответствие с

решаемыми целевыми задачами, направленными на использование скры-

того потенциала развития.

6. Обоснована важность включения в организационную структуру проектных

организаций точек концентрации компетенций персонала для повышения

эффективности управления скрытыми потенциальными возможностями.

Создание в организационной структуре функциональных единиц, наде-

ленных достаточными полномочиями по управлению процессом преобра-

зования компетенций персонала в компетентность проектной организа-

ции, способствует возникновению гибкого мотивирующего механизма

преобразования стремлений претендентов к власти и достижениям в ста-

новление новых направлений развития проектных организаций.

7. Доказано, что рассмотренная в диссертации траектория от создания в ор-

ганизационной структуре благоприятных условий для проявления иници-

ативы руководителей и специалистов по раскрытию неиспользуемого ин-

теллектуального потенциала персонала, через обоснование ими целесооб-

разности организационно-управленческих решений до формирования эф-

фективной структурной единицы требует надлежащего закрепления ста-
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туса руководителя, берущего на себя ответственность за вовлечение неза-

действованных способностей персонала в производство. Учитывая дина-

мичный характер развития подобной структурной единицы в организаци-

онной структуре и её специфику, в научный оборот введено понятие

«точка концентрации компетенций персонала».

8. Результат применения предложенного в диссертации инструментария по-

казал, что в ОАО «Гипрогазцентр» компетентностно-временная область

находится вне зоны планирования. В связи с этим рекомендовано расши-

рение управляющей и координирующей функций подсистемы планиро-

вания с возможностью своевременного влияния на отклонения для до-

стижения запланированного уровня доходности целевых инвестиций в

развитие компетенций персонала и компетентностей организации.

9. Комплексному повышению эффективности менеджмента в проектных ор-

ганизациях может способствовать разработанная автором система обес-

печения принятия решений в управлении скрытым потенциалом, заклю-

чающаяся в принятии управленческих решений по результатам монито-

ринга коэффициентов, отражающих производственные возможности не-

управляемых зон ответственности, состояние функций и подсистем

управления и расчеты показателей экономической эффективности меро-

приятий.

10. Авторская модель анализа факторов экономической эффективности, за-

ключающаяся в комплексной оценке эффектов от изменений в организа-

ционной структуре, мотивации, планировании, производственных про-

цессах и компетенциях персонала, позволяет определить влияние органи-

зационно-управленческих изменений на доходы и затраты для достиже-

ния экономически целесообразных управленческих решений.

11. Обобщенный анализ возможностей задействования в производстве неис-

пользуемых способностей персонала, создание их концентрации в орга-

низационной структуре предлагается выполнять в соответствии с методи-

кой комплексного управления компетенциями персонала, предусматри-
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вающей логическую последовательность действий от постановки целей

до мониторинга результатов. Использование предложенного инструмен-

тария позволяет идентифицировать потенциал неуправляемых зон ответ-

ственности, повысить эффективность процесса управления, целевым об-

разом формировать точки концентрации компетенций персонала в орга-

низационной структуре, усиливать управляющую функцию планирова-

ния.

12. Выявлено, что способность системы управления ОАО «Гипрогазцентр»

задействовать скрытый потенциал составляет 80%. Расчеты экономиче-

ских показателей мероприятий по развитию инновационного направления

в области диагностики трубопроводов показали, что уровень чистого дис-

контированного дохода от инвестиций в их развитие составляет

21,25 млн. руб. на горизонте пяти лет.
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Список сокращений и условных обозначений

АСПО Газпром – ассоциация проектных организаций

ОАО «Газпром»;

БКГ-матрицы – матрица бостонской консалтинговой группы;

ГОСТ – государственный стандарт;

ОАО – открытое акционерное общество;

СМК – система менеджмента качества;

ССП – сбалансированная система показателей;

НГТУ – Нижегородский государственный технический уни-

верситет им. Р.Е. Алексеева;

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-

конструкторские работы;

НТС – научно-технический совет;

МАФЭЭ – модель анализа факторов экономической эффектив-

ности;

ЧДД – чистый дисконтированный доход;

DeSeCo – определение ключевых компетенций и выбор (от

англ. Definition and Selection of Competencies), меж-

дународный проект;

REMM – модель изобретательного, оценивающего, максими-

зирующего человека в институциональной экономике

(от англ. Resourceful, Evaluating, Maximizing, Man).
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Продолжение Приложения А

Таблица А.4 – Основные показатели деятельности аспирантуры
1)

всего из него

с защитой

диссертации

2000 1362 117714 43100 24828 7503

2001 1393 128420 45241 25696 6172

2002 1416 136242 46935 28101 7411

2003 1441 140741 47803 30799 8378

2004 1452 142662 47687 32595 10256

2005 1473 142889 46896 33561 10650

2006 1493 146111 50462 35530 11893

2007 1490 147719 51633 35747 10970

2008 1529 147674 49638 33670 8831

2009 1547 154470 55540 34235 10770

2010 1568 157437 54558 33763 9611

2011 1570 156279 50582 33082 9635

2012 1575 146754 45556 35162 9195

2013 1557 132002 38971 34733 8979

2000 797 17502 6075 3813 873

2001 806 17784 6092 3859 685

2002 818 18323 6026 4205 851

2003 827 18959 6335 4336 841

2004 831 19654 6620 4656 1002

2005 833 19986 6577 4806 1009

2006 820 19542 6330 4865 852

2007 799 18346 6072 4847 895

2008 811 17397 5381 4781 715

2009 800 16549 5549 4359 734

2010 809 16936 5655 4335 729

2011 805 15865 4784 4028 693

2012 820 14823 4555 4101 655

2013 818 13593 4166 3943 674

2000 565 100212 37025 21015 6630

2001 587 110636 39149 21837 5487

2002 598 117919 40909 23896 6560

2003 614 121782 41468 26463 7537

2004 621 123008 41067 27939 9254

2005 640 122913 40319 28755 9641

2006 673 126569 44132 30665 11041

2007 691 129373 45561 30900 10075

2008 718 130277 44257 28889 8116

2009 730 137068 49736 29678 9996

2010 748 139908 48748 29268 8854

2011 750 139542 45561 28847 8869

2012 740 131226 40802 30885 8480

2013 724 117790 34643 30639 8257

2009 17 853 255 198 40

2011 15 872 237 207 73

2012 15 705 199 176 60

2013 15 619 162 151 48

2)
Статистическое наблюдение осуществляется с 2009 года.

Прием в

аспирантуру,

человек

Организации дополнительного профессионального образования
2)

Образовательные организации высшего образования

Научно - исследовательские институты

1)
По данным формы федерального статистического наблюдения № 1-НК "Сведения о работе аспирантуры и докторантуры" (годовая).

Всего

Выпуск из аспирантуры,

человек

Число организаций,

ведущих подготвку

аспирантов,

единиц

Численность

аспирантов,

человек
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Продолжение Приложения А
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Приложение Б

Опросной лист по оценке системы управления

Пояснения: Вам необходимо поставить свой номер в колонке (1) и оценить

соответствие используемых подходов к управлению. Оценка про-

ставляется в долях и не должна превышать 1,0. Например, колон-

ка (2) – значение 0,8; колонка (3) – значение 0,5; колонка (4) –

значение 0,90; колонка (5) – значение 0,7.

Таблица Б.1 – Оценка соответствия подходов к управлению

Эксперт № Соответствие подходов к управлению

Процессный Функциональный Административный Ситуационный

(1) (2) (3) (4) (5)

Ваши пояснения к оценкам:

__________________________________________________________________

Ваши предложения по совершенствованию:

__________________________________________________________________

Таблица Б.2 – Оценка соответствия подходов к управлению

Эксперт № Соответствие подходов к управлению

Процесс-

ный

Функциональ-

ный

Административный Ситуацион-

ный

(1) (2) (3) (4) (5)

1 0,8 0,8 0,9 0,8

2 0,9 0,9 0,9 0,9

3 0,9 0,6 0,9 0,8

4 0,7 0,8 0,8 0,8

5 0,8 0,8 0,9 0,8

6 0,9 0,6 0,8 0,8

7 0,8 0,8 0,9 0,8

8 0,8 0,8 0,9 0,8

9 0,9 0,9 0,9 0,9

10 0,9 0,9 0,9 0,7

kсу ≈ 0,83
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Приложение В
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Продолжение Приложения В
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