УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор, проректор по научной и инновационной работе
ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ)

д. физ.-мат. н., профессор

Прокошев В.Г.

«09» ноября 2015 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу **Коновалова Юрия Викторовича**
**«Развитие процесса управления человеческим потенциалом
неуправляемых зон ответственности проектных организаций»,**
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(менеджмент)

#### *Актуальность темы диссертационного исследования*

Актуальность темы диссертационного исследования, выполненного Коноваловым Юрием Викторовичем, определяется объективным процессом возрастания роли человеческого капитала как ведущего фактора в процессе развития социально-экономических систем различного порядка сложности (микро-, мезо- и макроуровней), во многом определяющего параметры эффективного функционирования предприятий и организаций реального сектора экономики. Отмеченный аспект особенно актуализируется в проектных организациях, поскольку параметры эффективного функционирования указанных организаций напрямую определяются компетентностью (как уровнем обладания соответствующими компетенциями) человеческих ресурсов. Корректное определение

неуправляемых зон ответственности позволяет существенным образом расширить информационное обеспечение системы управления проектной организации и определить пути увеличения ее человеческого потенциала.

Диссертационное исследование Коновалова Ю.В. носит оригинальный характер и связано с решением существенной научной задачи по дальнейшему совершенствованию системных методов управления неиспользуемыми компетенциями персонала проектных организаций в условиях их неравномерной загрузки и определения способов управления трансформацией потенциальных возможностей в новые компетенции организации.

В этой связи автор четко определяет цель диссертационного исследования (С. 7), состоящую в подтверждении объективных фактов наличия неиспользуемых потенциальных возможностей проектных организаций АСПО Газпром, развитии методов принятия экономически обоснованных управленческих решений в подсистемах комплексного управления скрытым потенциалом проектных организаций. Следует отметить, что соискатель с разной степенью успешности решил задачи диссертационного исследования, выводя эти решения на достижение поставленной цели.

*Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации*

Основными научными результатами, характеризующимися существенными признаками новизны и полезности в рамках специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством» (менеджмент) являются:

1. Предложенный автором оригинальный подход к определению скрытого потенциала развития проектных организаций на базе производственной недогрузки персонала (С. 89-90).

2. Обоснованный соискателем подход к осуществлению упреждающей оценки состояния функций и подсистем управления по степени вовлечения потенциала неиспользуемых способностей персонала в развитие проектной организации (С. 71-73).

3. Разработанная диссертантом организационная структура управления проектной организацией, сфокусированная на формирование точек концентрации компетенций персонала (С. 52-54).

4. Определенные автором пути развития комплексного мониторинга компетенций персонала и способов управления ими (С. 110-114).

5. Сформированная соискателем авторская модель анализа факторов экономической эффективности проектных организаций (С. 87).

6. Разработанная диссертантом методика комплексного управления компетенциями персонала, включающая алгоритм управления скрытым потенциалом развития проектных организаций (С. 116-119).

#### *Достоверность и обоснованность результатов исследования*

Достоверность и обоснованность представленного исследования определяется тем, что при его выполнении был проведен глубокий и всесторонний анализ параметров, отражающих степень использования человеческого потенциала проектных организаций. Выбор и применение методов исследования, адекватных его задачам, позволил сформировать достаточный для получения обоснованных выводов теоретический и эмпирический материал. Выводы и положения, приведенные в работе, достаточно аргументированы. Базой обеспечения доказательности результатов исследования выступили организационно-управленческая и финансовая документация исследуемых предприятий, статистические данные относительно динамики научных исследований и разработок, сведения открытых баз информации по исследуемой проблематике, а также публикации в специализированных научных изданиях и положительные результаты апробации в форме научных публикаций и выступлений на научно-практических конференциях.

#### *Значимость для науки и практики полученных результатов*

Характеризуя существенные признаки новизны и полезности диссертационного исследования, можно утверждать, что его значимость для науки определяется развитием теории менеджмента в части уточнения понятия «потенциал развития», а также введением в научный оборот

терминов «неуправляемая зона ответственности» и «точка концентрации компетенций персонала».

Одновременно существенный вклад сделан в разработку проблематики экономики и управления народным хозяйством (менеджмент) в той ее части, в которой она касается многокритериальной системы обеспечения принятия решений в управлении скрытым потенциалом проектных организаций, а также способов количественной оценки необходимости оптимизации организационной структуры управления проектной организацией.

Научные результаты исследования дают возможность решения широкого круга важных теоретических и прикладных задач, что позволило диссертанту предложить целый ряд рекомендаций, направленных на повышение результативности целеполагания за счет расширения функций подсистемы планирования по управлению и координации научно-технического развития проектной организации.

#### *Недостатки и замечания*

Оценивая выполненное исследование, в целом, положительно, считаем необходимым отметить, что диссертация Коновалова Ю.В., как самостоятельная научная работа, имеет ряд дискуссионных положений и замечаний:

Во-первых, автор диссертационного исследования уделяет недостаточное внимание синергетическому подходу к управлению человеческим потенциалом проектной организации, особенно в части этапа саморазвития системы управления в алгоритме комплексного управления компетенциями персонала.

Во-вторых, при исследовании неуправляемых зон ответственности проектных организаций остается неохваченным вопрос гармонизации трансформируемых и вновь формируемых компетенций проектных организаций.

В-третьих, возникает закономерный вопрос о том, насколько показательными являются результаты исследования, выполненного по материалам проектных организаций нефтегазового комплекса в части применения полученных выводов и рекомендаций по отношению к

проектным организациям, функционирующих в альтернативных видах экономической деятельности.

Необходимо отметить, что сделанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

#### *Заключение по работе*

Диссертация Коновалова Ю.В. является актуальной, законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена задача, имеющая существенное значение для менеджмента – совершенствование системных методов управления неиспользуемыми компетенциями персонала проектных организаций в условиях их неравномерной загрузки и определения способов управления трансформацией потенциальных возможностей в новые компетенции организации.

Положения и выводы диссертационной работы должным образом аргументированы, в достаточной мере теоретически обоснованы и отражены в научных трудах автора. Автореферат диссертации отражает основные результаты исследования.

Диссертация соответствует паспорту специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент) (п. 10.11 – «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы» и п. 10.20 – «Управление человеческими ресурсами как особый вид профессиональной деятельности: цели, функции, принципы, эволюция подходов. Сущность экономических и социальных задач управления персоналом предприятий и организаций. Компетентность персонала и компетентность организации. Кадровая политика: выработка и реализация. Инновации в организации трудовой деятельности и управлении персоналом. Организация и осуществление работы по управлению персоналом»).

Изложенное выше позволяет сделать вывод о том, что диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а соискатель Коновалов Юрий Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

Отзыв подготовлен доктором экономических наук, доцентом Захаровым П.Н., обсужден и единогласно утвержден на заседании кафедры «Менеджмент и маркетинг» ФГБОУ ВПО «Владимирский университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (протокол №4 от 28 октября 2015 г.).

Директор Института экономики и менеджмента ВлГУ,
доктор экономических наук, доцент
05 ноября 2015 г.

П.Н. Захаров

600000, г. Владимир, ул. Горького, д. 87
Тел.: (4922) 47-76-90; e-mail: pz@vlsu.ru

Зав. кафедрой «Менеджмент и маркетинг» ВлГУ,
доктор экономических наук, профессор

Н.М. Филимонова

600000, г. Владимир, ул. Горького, д. 87
Тел.: (4922) 47-76-23; e-mail: k.menedghment@mail.ru

В ЛИСЬ ЗАВЕРЯЮ
У.А. СЕКРЕТАРЬ ВЛГУ
КОНОВА Т.Г.